166 H. MENGE: Repetitorium der lateinischen Syntax und Stilistik.
(Darmstadt 1995. 11. 1.)

7 W. KUNKEL: Das Konsilium im Hausgericht. (ZSS 83. 234. p.)
[a tovédbbiakban: Kunkel]

1% Coll. 7, 3, 3. Et si quis noctu furem occiderit, non dubitamus,
quin lege Aquilia non teneatur: sin autem, cum posset adprehen-
dere, maluit occidere, magis est, ut iniuria fecisse videatur; ergo
etiam lege Cornelia tenebitur.

163
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199 Sen. ep. 47. 17. Maiores nostri dominum patrem familias
appellaverunt, honores illis in domo gerere, ius dicere per-
miserunt et domum pusillum rem publicam esse indcaverunt.

170 Suet. Tib. 35. ... ut propingui more maiorim de conmini senten-
tia coercerent.

171 Val. Max. 5. 8. 3. Succurrebant effigies maiorum cum tirulis suis,
ut eorwm virtutes posteri non solum legerent, sed etiam imitaren-
tur.

'72 Gai inst. frg. Augustodunensia 86. De filio hoc tractari crudele
est, sed ... non est ... post ... occidere sine iusta causa, ut consti-
tuit lex XI tabularum, sed deferre iudicibus debet propter
calumniam.

173 NOTARI T.: De iure vitae necisque et exponendi. (JK 1998. 11.
424. skk.) [a tovibbiakban: Notdri 1998.]

174 Kunkel 249.

13 Sen. clem. 1, 15, 2-6. E sziveghelyhez ldsd Notdri 1998. 426. p.

176 Jos. ant. Iud. 6, 356.

177 Az augustusi hdzassdgi jogi reformokhoz lisd P. CSILLAG: The
Augustan Laws on Family Relations. (Bp., 1976.)

1”8 Mommsen 1899. 624. p.; Kunkel 122. p.

179 Coll. 4, 2, 2. Et quidem primum caput legis (luliae de adulteris)
prioribus legis pluribus obrogat.

180 A kovetkezd forrdshelyeket bévebben kommentilja E.
CANTARELLA: Adulterio, omicidio legitimo e causa d’onore
in diritto romano. In: Studi in onore di Gaetano Scherillo. (Mila-
no 1972. 244. skk.) [a tovibbiakban: Cantarella]

181 Pap. D. 48, 5, 23 (22) pr. Nec in ea lege naturalis ab adoptivo
patre separatur.

182 Pap. D. 48, 5. 21 (20). Patri datur ius occidendi filiam quan in
potestate habet; itaque nemo alius ex patribus idem iure faciet:
sed nec filius pater familias. Ulp. D. 48, 5, 22 (21) (Sic eveniet
ut nec pater nec avis possint occidere) nec immerito: in sua
enim potestate non videtur habere, qui non est suae potestalis,

183 Coll. 4. 12. 1. Permittitur patri tam adoptivo quam naturali adul-
terum cum filia cuiuscumque dignitatis domi suae vel generi sui
deprehensum sua manu occidere.

I8 Ulp. D. 48, 5, 24 (23). 2. Quare non, ubicumque deprehenserit
pater, permittitur ei occidere, sed domi suae generive sui lantum,
illa ratio redditur, quod matorem iniuriam putavit legislator
quod in domum patris aut mariti ausa fuerit filia adulterum
inducere.

83 Coll. 4, 2. 6. Sed si filiam non interfecerit sed solum adulterum,
homicidi reus est.

186 Coll. 4,9, 1. Si pater quis adultrum occidit et filiae suae pepercit,
quaero quid adversus ewm sit statuendum? Respondit: sine dubio
iste pater homicida est: iginer tenebitur lege Cornelia de sicari-
is. Plane si filia non voluntate patris. sed casu servata est, non
minimam habet defensionem pater, guod forte fugit filia. Nam lex
ita punit homicidam, si dolo malo homicidium factwm fuerit, hic
autem pater non ideo servavit filiam, quia voluit. sed quia
occidere eam non potuit. V6. Quint. inst. 5, 10, 104,

17 Cantarella 246. p.

'8 Macer D. 48, 5, 33 (32). pr. Nihil interest, adulteram filiam prius
pater occiderit an non, dum utrumque occidat: nam si alterum
occidit, lege Cornelia reus erit. Quod si adultero occiso alter
vulneratus fuerit, verbis quidem legis non liberatur: sed divus
Marcus et Commodus rescripserunt impunitatem ei concedi,
quia, licet interempto adultero mulier supervixerit pst tam gravia
vulnera, quae ei pater infixerat, magis fato quam voluntate eius
servata esl.

189 Ulp. D. 48, 5, 24 (23). pr. Vo. Cantarella 247. p.

190 Coll. 4, 2, 6-7. Sed si filiam non interfecerit, sed solum adul-
terum, homicidii reus est. Et si intervallo filiam interfecerit, lan-
tumdem est, nisi persecutus illam interfecerit: continuatione
enim animi videtur legis auctoritate fecisse.

11 Ulp. D. 48, 5, 24 (23), 4.

192 Cantarella 248. p.

193 Ulp. D. 48, 5, 24, 1. Sufficit patri, si eo tempore habeat in potes-
tate, non in quo in matrimenium collocavir. Pap. D. 48, 5, 21
(20); Ulp. D. 48, 5, 22 (21).

194 Coll. 4, 2, 3. Secundo vero capite permittitur patri, si in filia sua,
quam in potestate habel, aul in ea, quae eo auctore, cum in
potestate essel, viro in manum convenerit, adulterum domi suae
generive sui deprehenderit isve in eam rem socerum adhibuerit,
ut is pater ewm adulterum sine fraude occidat, ita ut filiam in
continenti occidat. 4, 7. Quaerebatur, an pater emancipatam
filiam iure patris accusare possit. Respondi: occidendi quidem
facultatem lex tribuit eam filiam, quam habet in potestatem aut
quae eo auctore in manum convenit sed accusare iure patris ne
quidem emancipatam filiam pater prohibetur.

195V, SCHAUB: Der Zwang zur Entlassung aus der Ehegewalt und
die remancipatio ohne uxor. (ZSS 82. 1965. 123. p.) [a tovibbi-
akban: Schraub]

196 Coll. 4, 12, 2. Filiusfamilias pater si filiam in adultero deprehen-
derit, verbis quidem legis prope est, ut non possit occidere: per-
mittitur tamen etiam ei, ut occidat. Paul. 2, 26, 2.